O trabalhador portuário avulso que tenha requerido o cancelamento do 

registro nos termos do art. 58 desta lei para constituir sociedade comercial cujo objeto seja o 

exercício da atividade de operador portuário, terá direito à complementação de sua indenização, 

no valor correspondente a Cr$ 12.000.000,00 (doze milhões de cruzeiros), corrigidos na forma 

do disposto no § 1° do artigo anterior, mediante prévia comprovação da subscrição de capital 

mínimo equivalente ao valor total a que faça jus.  

Art. 61. É criado o Adicional de Indenização do Trabalhador Portuário Avulso -